
7Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 09 de dezembro de 2025

de substituição automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar o Dr. PAULO HENRIQUE QUEIROZ FIGUEIREDO, 1º
Promotor de Justiça Cível da Capital, para o exercício simultâneo no
cargo de 31º Promotor de Justiça Cível da Capital, no período de
07/01/2026 a 26/01/2026, em razão das férias do Dr. Roberto
Burlamaque Catunda Sobrinho.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea f, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a indicação encaminhada pela Coordenação
Administrativa da Promotoria de Justiça Cível da Capital;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, caput, da Instrução Normativa
PGJ n.º 02/2022, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar a Dra. RAIMUNDA NONATA BORGES PIAUILINO
FERNANDES, 9ª Promotora de Justiça Cível da Capital, para o
exercício simultâneo no cargo de 8º Promotor de Justiça Cível da
Capital, no período de 07/01/2026 a 16/01/2026, em razão das férias do
Dr. Paulo César do Nascimento.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 4.423/2025
Recife, 5 de dezembro de 2025

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições legais,

Considerando a determinação legal constante no § 1º do Art. 48 e Art.
49 ambos da Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de 2005 e suas
alterações posteriores;

Considerando que a progressão deve ocorrer anualmente, observado o
processo de avaliação de desempenho;

Considerando que os servidores que obtiveram rendimento satisfatório
no processo de avaliação se encontram em condições de progredirem
nas suas respectivas carreiras;

Considerando, ainda, o Relatório de Avaliação de Desempenho
Funcional encaminhado pela Divisão Ministerial de Avaliação de
Desempenho Funcional através da Comunicação Interna nº 18/2025,
protocolada sob nº 19.20.1121.0022268/2025-54;

RESOLVE:

I - PROGREDIR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao
Quadro de Pessoal de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério
Público do Estado de Pernambuco, retroagindo seus efeitos financeiros
conforme quadro a seguir:

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 4.424/2025
Recife, 5 de dezembro de 2025

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR. JOSÉ
PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, exarou os seguintes despachos:

Número protocolo: 19.20.0239.0023743/2025-37
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 03/12/2025
Nome do Requerente: ISABELA RODRIGUES BANDEIRA CARNEIO
LEÃO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária parcial, nos termos do inciso II do Art. 9º da Resolução PGJ
008/2020, no valor total de R$ 267,28, à Dra. ISABELA RODRIGUES
BANDEIRA CARNEIO LEÃO, Assessora Técnica da Procuradoria-Geral
de Justiça, para participar da ação institucional “Agenda Compartilhada”
a se realizar em Garanhuns/PE, no dia 25/10/2025, com saída e retorno
no mesmo dia. Deve o(a) Membro(a) comprovar a realização da viagem
à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada
resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em
seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0699.0023263/2025-83
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 01/12/2025
Nome do Requerente: HIGOR ALEXANDRE ALVES DE ARAÚJO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral, nos termos do inciso I do Art. 9ª da Resolução PGJ
008/2020, no valor de R$ 534,57, ao Dr. HIGOR ALEXANDRE ALVES
DE ARAÚJO, 3º Promotor de Justiça de Arcoverde, para Participar, na
qualidade de palestrante, no Curso de Ingresso e Vitaliciamento dos
membros do MPPE - Fase de Ingresso (13/11) em Recife – PE, bem
como de participação no evento na EREM Emídio Cavalcanti de
Albuquerque, (14/11), em Ponte dos Carvalhos. Deve o(a) membro(a)
comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos
termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para
providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos
valores e pagamento.

DESPACHOS PGJ/CG Nº 268/2025
Recife, 5 de dezembro de 2025

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO DA ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Data: 26 de novembro de 2025
Horário: 14h
Local: Salão dos Órgãos Colegiados, localizado na Rua do Imperador D.
Pedro II, 511 - térreo - Edifício Procuradora de Justiça Helena Caúla
Reis, nesta cidade
Disponível em: https://www.youtube.com/@mppeaovivo2692/streams
Presidência: Dr. JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO,
Presidente do Conselho Superior Conselheiros Presentes: Drª. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA - Corregedora-Geral, Dr.
CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA, Dr. MARCO AURÉLIO
FARIAS DA SILVA, Drª. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS
(substituindo o Dr. EDSON JOSÉ GUERRA),  Drª. LUCILA VAREJÃO
DIAS MARTINS, Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO
DE MELO, Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS e Drª. LILIANE DA
FONSECA LIMA ROCHA.
Representante da AMPPE: Dra. Ana Maria Moura Maranhão da Fonte
Secretário(a): Drª. Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA
Recife, 5 de dezembro de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



8Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 09 de dezembro de 2025

Consubstanciada em ata eletrônica e gravada em áudio (Formato
Vídeo/MP3). Dando início aos trabalhos, o Presidente cumprimentou
todos os presentes e solicitou que a Secretária desse prosseguimento
com a verificação da constituição do quórum regimental. Com a
correspondente constituição do quórum regimental, foi passada a
palavra ao Presidente, que declarou aberta a sessão e começou a tratar
dos assuntos previstos em pauta: I – Comunicações da Presidência:
pela Presidência, não houve comunicações a fazer. II – Comunicações
dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE: a Corregedora-Geral
informou também não ter comunicações a fazer. Já a Drª. Cristiane de
Gusmão Medeiros deu os parabéns ao servidor Arthur Holanda Costa
Lins por ter sido aprovado no concurso de Defensor Público, notícia que
recebeu os aplausos dos presentes. O Presidente aproveitou a
oportunidade para relembrar a todos do evento natalino do Instituto do
Ministério Público do Estado de Pernambuco, que ocorrerá na próxima
sexta-feira, 28 de novembro. Por sua vez, a representante da AMPPE
anunciou que a confraternização da associação ocorrerá no dia 06 de
dezembro, no Mirante do Paço. III – Aprovação da Ata da 15ª Sessão
Ordinária/2025: Colocado em apreciação o(s) extrato(s) da(s) ata(s)
da(s) 15ª Sessão Ordinária, realizada(s) em 05/11/2025, foi aberta a
discussão. O Presidente em exercício, então, submeteu o(s) extrato(s)
da(s) ata(s) da 15ª Sessão Ordinária(s) do CSMP/2025 à discussão e
votação, tendo sido aprovada(s) à unanimidade dos votantes. IV –
Processos apreciados na 41ª, 42ª e 43ª Sessões Virtuais/2025: o
Presidente registrou, de acordo com § 5º do art. 35 do Regimento
Interno do CSMP, que decorreu o prazo de julgamento, sem oposição
dos Conselheiros ou interessados, dos processos da 41ª Sessão Virtual,
realizada no período de 03 a 07 de novembro de 2025, cuja relação foi
publicada no Diário Oficial do dia 31/10/2025; dos processos da 42ª
Sessão Virtual, realizada no período de 10 a 14 de novembro de 2025,
cuja relação foi publicada no Diário Oficial do dia 07/11/2025; dos
processos da 43ª Sessão Virtual, realizada no período de 17 a 19 de
novembro de 2025, cuja relação foi publicada no Diário Oficial do dia
14/11/2025. Colocada em votação, o Colegiado, por unanimidade,
aprovou a homologação dos votos das referidas sessões virtuais
(Anexos I, II e III). V – Informações constantes da pauta: V.I –
Instaurações de Inquéritos Civis, Procedimentos Administrativos e
Prepara tór ios :  02158.000.390/2025,  02142.000.629/2024,
01940.000.653/2024, 02822.000.088/2025, 02014.001.059/2025,
01927.000.320/2025, 01879.001.055/2024, 02144.000.844/2024,
01724.000.051/2025, 01724.000.040/2025, 01783.000.356/2025,
01882.000.503/2025, 01867.000.516/2025, 02246.000.166/2025,
02269.000.070/2025, 02269.000.071/2025, 01734.000.036/2025,
02272.000.275/2025, 02782.000.280/2025, 02018.000.123/2025,
01711.000.074/2022, 01724.000.042/2025, 02246.000.166/2025,
01724.000.033/2025, 02262.000.644/2025, 02011.000.491/2024,
02019.000.528/2025, 02269.000.069/2025, 01734.000.049/2025,
02040.000.095/2025, 01734.000.034/2023, 01876.000.376/2025,
02061.002.106/2025, 01734.000.015/2024, 02272.000.124/2025,
02748.000.792/2024, 02430.000.054/2022, 01927.000.295/2025,
01734.000.019/2024, 02480.000.244/2025, 02430.000.056/2022,
01734.000.020/2024, 02272.000.284/2025, 01998.001.588/2024,
01609.000.036/2025, 02420.000.288/2024, 02272.000.286/2025,
02272.000.285/2025, 01734.000.013/2025, 01734.000.038/2025,
01734.000.024/2024, 01734.000.027/2025, 02053.001.542/2025,
02053.001.564/2025, 02269.000.005/2025, 01891.004.595/2025,
02269.000.029/2024, 01609.000.036/2025, 02058.000.227/2025,
02058.000.224/2025, 02053.001.842/2025, 01734.000.045/2025,
01710.000.035/2025, 01734.000.053/2025, 01882.000.282/2025,
02243.000.471/2024, 01586.000.021/2025, 01734.000.023/2024,
02144.000.755/2024, 01789.000.091/2024, 01917.000.283/2025,
02053.001.852/2025, 02059.000.173/2025, 01973.000.402/2025,
02019.000.968/2025, 01973.000.415/2025, 01973.000.382/2025,
01959.000.004/2025,

01973.000.400/2025, 01973.000.384/2025, 01973.000.411/2025,
01973.000.405/2025, 01973.000.418/2025, 01973.000.419/2025,
01973.000.567/2025, 01973.000.567/2025, 01882.000.262/2025,
02030.000.103/2025, 01973.000.563/2025, 02050.000.658/2025,
01973.000.486/2025, 01973.000.489/2025, 01973.000.427/2025,
01973.000.493/2025, 01973.000.407/2025, 01973.000.478/2025,
02348.000.303/2025, 01959.000.003/2025, 01972.000.140/2025,
01882.000.251/2025, 02030.000.052/2025, 01645.000.055/2025,
02144.000.826/2024, 02144.000.787/2024, 02293.000.011/2025,
01645.000.055/2025, 02144.000.755/2024, 02014.001.149/2025,
01712.000.076/2024, 01939.000.719/2025, 02014.001.136/2025,
01939.000.428/2025, 02014.001.182/2025, 01939.000.720/2025,
01939.000.721/2025, 02014.001.207/2025, 02144.000.616/2024,
02014.001.194/2025, 02014.001.208/2025, 02014.001.248/2025,
02173.000.148/2025, 01789.000.062/2025, 01891.002.308/2025,
01891.002.355/2025, 01891.002.642/2025, 01891.002.750/2025,
02220.000.429/2024, 01685.000.064/2025, 01875.000.006/2025,
02090.000.965/2024, 01891.002.536/2025, 01891.002.534/2025,
02198.000.300/2024, 01872.000.183/2025, 01409.000.070/2025,
02090.000.836/2024, 02090.000.836/2024, 01699.000.095/2025,
02266.000.178/2025, 02014.001.079/2025, 02348.000.383/2025,
02050.001.256/2024, 01718.000.012/2025, 02014.001.178/2025,
01876.000.872/2025, 02328.000.428/2025, 01884.000.598/2025,
01884.000.751/2025, 02011.000.143/2025, 01789.000.118/2024,
01699.000.100/2025, 01699.000.110/2025, 01675.000.155/2024,
01891.002.555/2025, 01891.002.648/2025, 02243.000.683/2025,
02220.000.010/2025, 01657.000.115/2025, 01765.000.038/2025,
02159.000.392/2025, 02019.000.603/2025, 01718.000.137/2025,
01718.000.129/2025, 01718.000.239/2025, 02053.001.739/2025,
01670.000.122/2021, 01699.000.106/2025, 02058.000.241/2025,
02309.000.121/2025;  V. I I  –  Conversão de PP’s em IC’s :
01872.000.274/2024, 02009.001.358/2024, 01776.001.201/2024,
02023.000.057/2023, 02009.001.701/2024, 01867.001.138/2024,
02165.000.333/2023, 02053.002.725/2024, 02053.002.557/2024,
02417.000.986/2024, 02050.000.385/2025, 01998.001.869/2024,
01979.000.417/2024, 02024.000.062/2024, 01699.000.138/2023; V.III –
Prorrogação de Prazo: 02348.000.457/2023, 02246.000.045/2024,
01876.000.295/2023, 01876.000.542/2023, 01979.000.798/2024,
01979.000.177/2024, 02251.000.069/2021, 02258.000.115/2022,
02064.000.015/2022, 02070.000.217/2023, 01975.000.550/2022,
01979.000.189/2023, 01979.000.403/2024, 01907.000.090/2022,
01891.002.391/2023, 02308.000.415/2025, 02308.000.416/2025,
02308.000.403/2025, 02304.000.015/2022, 01734.000.017/2024,
01734.000.031/2025, 01710.000.053/2023, 01710.000.055/2023,
01979.000.386/2023, 01979.000.451/2022, 01956.000.029/2025,
02257.000.164/2024, 02257.000.077/2024, 01844.000.014/2022,
01872.000.139/2024, 01979.000.850/2024, 01699.000.004/2023,
01699.000.094/2023, 01979.000.834/2024, 01979.000.242/2024,
01979.000.323/2023, 01979.000.651/2023, 01975.000.025/2024,
01979.000.258/2025, 01783.000.068/2024, 01979.000.754/2024,
01979.000.362/2023, 02050.001.046/2023; V.IV – Suspeição:
01869.000.002/2025, 01998.002.286/2025, 01998.002.327/2025,
01998.002.468/2025, 01998.002.462/2025, 19.20.1457.0022556/2025-
4 2 ,  1 9 . 2 0 . 0 6 2 0 . 0 0 2 2 7 4 4 / 2 0 2 5 - 5 2 ,  0 1 9 9 8 . 0 0 2 . 2 8 6 / 2 0 2 5 ,
01998.002.327/2025, 01998.002.462/2025, 01998.002.468/2025,
01998.002.507/2025,  19.20.0619.0023698/2025-14;  V.V –
Recomendação: 02475.000.592/2024, 01695.000.015/2025,
02475.000.583/2024, 02011.000.236/2025, 01783.000.163/2022,
01973.000.445/2025, 02009.000.249/2025, 02328.001.061/2021; V.VI –
Diversos: 01907.000.008/2023, 01907.000.003/2022. VI – Julgamento
do SIM 01774.001.287/2024 – Relator: Dr. CHARLES HAMILTON DOS
SANTOS LIMA: garantido o sigilo legal, em sessão fechada e presente
o(a) recorrente na sessão,

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 09 de dezembro de 2025

a(o) relator(a) passou a apresentar o relatório. A parte interessada fez
uso da palavra pelo prazo de 10 minutos, expondo suas razões. O(A)
relator(a), então, expôs seu voto pelo conhecimento e pelo
desprovimento do recurso, entretanto, após os debates foi acolhido um
aditivo do relator e de outros conselheiros para dar ciência imediata à
Promotoria de Justiça com atuação na Vara de Família. Colocado em
votação, o Colegiado, por unanimidade, conheceu e não proveu o
recurso,  acrescentando o aditivo de dar ciência imediata à promotoria
que atua na 9ª Vara de Família da Capital sobre o julgamento, visando
agilizar o andamento do processo judicial, nos termos do voto do(a)
relator(a); VII – Julgamento do SIM 02475.000.293/2025 – Relator: Dr.
MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA: devidamente notificado(a) para
manifestar interesse em participar do presente julgamento, o(a)
recorrente deixou transcorrer o prazo in albis. O(A) relator(a), então,
expôs seu voto pelo conhecimento e pelo desprovimento do recurso.
Colocado em votação, o Colegiado, por unanimidade, conheceu e não
proveu o recurso, nos termos do voto do(a) relator(a); VIII – Julgamento
do Processo SIM 02165.000.261/2024 – Relator(a): Dr. MARCO
AURÉLIO FARIAS DA SILVA: presente o recorrente na sessão, o relator
passou a apresentar o relatório. A parte interessada fez uso da palavra
pelo prazo de 10 minutos, expondo suas razões. O relator, então,
anunciou seu voto pelo não conhecimento do recurso, argumentando
que a manifestação do recorrente não atacou os fundamentos da
decisão de arquivamento, que se baseou na existência de outro
procedimento com o mesmo objeto e na ausência de dialeticidade
recursal, o que torna o recurso manifestamente inadmissível. O Relator
informou que a matéria criminal (falsificação) havia sido apreciada pela
Promotoria Criminal, que não vislumbrou a prática de crime contra a fé
pública, declinando da atribuição. Em discussão, a Drª. Giani Maria do
Monte Santos Rodolfo de Melo acrescentou que o Colegiado não tem
competência para deliberar sobre arquivamento de inquérito policial ou
de elementos informativos de natureza criminal, citando a Súmula
CSMP nº 001/2025. O Dr. Aguinaldo Fenelon de Barros acompanhou o
Relator, endossando o esclarecimento da Dra. Giani Maria do Monte.
Colocado em votação, o Colegiado, por unanimidade, não conheceu o
recurso, nos termos do voto do relator; IX – Julgamento do SIM
02061.004.289/2024 – Relator: Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA
SILVA: devidamente notificado(a) para manifestar interesse em
participar do presente julgamento, o(a) recorrente deixou transcorrer o
prazo in albis. Diante desta informação, o(a) relator(a) passou a
apresentar o relatório e o seu voto pelo conhecimento e pelo não
provimento do recurso. Colocado em votação, o Colegiado, por
unanimidade, conheceu e indeferiu o recurso, nos termos do voto do(a)
relator(a); X – Julgamento do SIM 02053.001.666/2025 – Relator: Dr.
MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA: devidamente notificado(a) para
manifestar interesse em participar do presente julgamento, o(a)
recorrente manifestou, expressamente, desinteresse em participar do
ato. Diante desta informação, o(a) relator(a) passou a apresentar o
relatório e o seu voto pelo conhecimento e pelo não provimento do
recurso. Colocado em votação, o Colegiado, por unanimidade, conheceu
e indeferiu o recurso, nos termos do voto do(a) relator(a); XI –
Julgamento do Processo SIM 02011.000.449/2025 – Relatora: Dra.
CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS: devidamente notificado(a) para
manifestar interesse em participar do presente julgamento, o(a)
recorrente deixou transcorrer o prazo in albis. Diante desta informação,
o(a) relator(a) passou a apresentar o relatório e o seu voto pelo
conhecimento e pelo não provimento do recurso. Colocado em votação,
o Colegiado, por unanimidade, conheceu e indeferiu o recurso, nos
termos do voto do(a) relator(a); XII – Julgamento do SEI nº
19.20.0639.0012416/2025-39 – Relatora: Dra. LUCILA VAREJÃO DIAS
MARTINS: O(a) relator(a) apresentou o relatório e seu voto pela
procedência do pedido de alteração de tabela de substituição
automática sugerida para as Promotorias de Justiça da 9ª Circunscrição
Ministerial. Colocado em votação, o Colegiado, por unanimidade dos
presentes, deferiu o pedido e aprovou a alteração da tabela de
substituição nos moldes em que foi apresentada; XIII – Julgamento do
Processo SIM

01923.000.311/2025 – Relatora: Dra. LILIANE DA FONSECA LIMA
ROCHA: devidamente notificado(a) para manifestar interesse em
participar do presente julgamento, o(a) recorrente deixou transcorrer o
prazo in albis. Diante desta informação, o(a) relator(a) passou a
apresentar o relatório e o seu voto pelo conhecimento e pelo não
provimento do recurso. Colocado em votação, o Colegiado, por
unanimidade, conheceu e indeferiu o recurso, nos termos do voto do(a)
relator(a). Encerrada a pauta, o Presidente anunciou a realização da
corrida do Ministério Público no próximo domingo, 30 de novembro, na
cidade de Caruaru, com 450 inscritos. Para os recifenses, o Dr. José
Paulo Cavalcanti anunciou que a corrida da Capital será realizada no dia
14 de dezembro, um domingo, e que as inscrições e divulgação serão
iniciadas na semana seguinte, como parte das comemorações do Dia
Nacional do Ministério Público, as quais se estenderão pelos dias 15, 16
e 17 de dezembro, ocasião em que haverá o encerramento com a
entrega das medalhas de mérito funcional aos membros e servidores.
Requerendo a palavra, a Dra. Giani Maria do Monte Santos Rodolfo de
Melo solicitou que o Conselho Superior registrasse uma reflexão sobre o
Mês da Consciência Negra, destacando-o como um momento de
reflexão sobre o papel do negro na formação do povo brasileiro, seu
espaço na sociedade e a luta contínua contra a discriminação e o
preconceito racial. Enfatizou, ademais, que a data também é para
valorizar a cultura afro-brasileira, notando que as religiões de matriz
africana são as que mais sofrem com a intolerância religiosa, e para
questionar a pouca representatividade da população preta e parda nos
espaços de poder, defendendo o incentivo a políticas afirmativas sérias
para aumentar a representação negra nos espaços de poder.
Parabenizou, por fim, a atuação do Núcleo de Enfrentamento ao
Racismo, coordenado pelo Dr. Higor Alexandre, pelo trabalho primoroso
em todo o Estado, destacando que o referido Núcleo é o mais antigo em
existência no Brasil, instituído em 2002. O Presidente corroborou a fala
da Dra. Giani Maria, revelando que no próximo dia 15 ou 16 de
dezembro o citado Núcleo apresentará um novo projeto, destacando o
sucesso do projeto “Griô” e o pioneirismo do MPPE no enfrentamento ao
racismo, há 22 anos. Esclareceu, também, que houve uma unificação da
terminologia para Núcleo de Enfrentamento (e não mais Grupo de
Trabalho - GT), para que não parecesse algo temporário e porque o
termo "enfrentamento" é considerado mais adequado que "combate",
frisando que a atuação do Núcleo não se restringe apenas ao racismo
por cor da pele, mas se estende a outras matizes de discriminação e ao
direito de profissão de fé. O Dr. Aguinaldo Fenelon de Barros, por seu
turno, sublinhou a importância da educação no enfrentamento ao
racismo, em especial durante a infância, mencionando que não basta
não ser racista, devendo-se, em verdade, buscar ser antirracista.
Novamente com a palavra, a Dra. Giani Maria pediu licença para
compartilhar as palavras da servidora Úrsula Kelly Guedes de Souza,
que destacou a vivência e a sensação constante de ser lido através das
lentes do racismo estrutural, e que o Dia da Consciência Negra convida
à reflexão e à mudança nos olhares, palavras essas que foram
congratuladas pelo Presidente e por todos os Conselheiros. O
Conselheiro Marco Aurélio Faria, ao citar um exemplo de racismo
institucional, pontuou que é necessário pensar nas dinâmicas
interpessoais e nas pequenas condutas dentro dos espaços públicos,
concluindo que ainda há muito a fazer, o que foi endossado pelo
Presidente. Por fim, a Dra. Lucila Varejão parabenizou o Dr. Marco
Aurélio Faria e a Dra. Giani Maria pela proposta e pelas contribuições,
bem como a servidora Úrsula pelo escrito, explicitando que a dinâmica e
prática institucional diferenciada para não propagar o preconceito é
fundamental e deve ser extensiva a outras questões, como as de
gênero. O Presidente, então, encerrou a sessão, agradecendo a
participação de todos.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



 

Ata da 16ª Sessão Ordinária CSMP – 26.11.2025 
 

ANEXO I 
  

Processos da 41ª Sessão Virtual homologados pelo CSMP/2025 
 
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. SEI 19.20.0361.0000561/2025-23, 1º relatório trimestral, relatando e votando pela 
sua aprovação. 

2. SEI nº 19.20.2221.0010645/2025-70, correição, Promotoria de Justiça de Orocó, 
relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em consequência, a 
devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

3. SEI nº 19.20.2221.0008753/2025-35, inspeção, 3ª Promotoria de Justiça de 
Afogados da Ingazeira, relatando e votando pela aprovação da inspeção referida 
e, em consequência, com a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. SEI 19.20.2221.0013562/2025-75, correição, 2º Promotoria de Justiça Criminal de 
Olinda, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em 
consequência, a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

2. SEI 19.20.2221.0013595/2025-57, correição, 11º Promotoria de Justiça Criminal 
de Olinda, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em 
consequência, a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

3. SEI 19.20.2221.0008158/2025-95, correição, 11º Promotoria de Justiça Criminal 
da Capital, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em 
consequência, a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

4. SEI 19.20.2221.0016583/2025-85, correição, Promotoria de Justiça de Sairé, 
relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em consequência, a 
devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

5. SEI 19.20.2221.0016273-2025-16, correição, Promotoria de Justiça de Altinho, 
relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em consequência, a 
devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro(a): Dr. Charles Hamilton dos Santos Lima 

1 

13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.634/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Recife 
Objeto: Apurar supostos maus-tratos a animais em residência localizada no bairro 
Alto José do Pinho, Recife/PE 

2 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA 
Procedimento nº 01697.000.076/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Poção/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na execução de contrato de 
pavimentação em paralelepípedos graníticos em diversas ruas do município de 
Poção/PE 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

3 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 
Procedimento nº 02225.000.055/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil de Catende 
(COMPDEC) 
Objeto: Apurar suposta carência de estrutura da COMPDEC 

4 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 
Procedimento nº 01662.000.097/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Gameleira. 
Objeto: Apurar supostas irregularidades ocorridas no exercício financeiro de 2014 
na Prefeitura Municipal de Gameleira, centradas na falta de repasse de 
contribuições previdenciárias descontadas de servidores e no pagamento 
irregular de diárias 

5 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.114/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de 
Petrolina - SEDUCE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no processo de contratação de 
servidores pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de 
Petrolina (SEDUCE), relacionadas aos Editais nº 88/2023 e nº 060/2024. 

6 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUSTÓDIA 
Procedimento nº 01657.000.102/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Custódia 
Objeto: Acompanhar e fomentar a correta implementação da política de resíduos 
sólidos em Custódia, Pernambuco 

7 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAMIRIM 
Procedimento nº 01592.000.020/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Parnamirim 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na prestação de contas dos exercícios 
de 2005 e 2006 da Prefeitura Municipal de Parnamirim-PE 

8 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO BENTO DO UNA 
Procedimento nº 01789.000.201/2025 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de São Bento do Una 
Objeto: Apurar poluição ambiental (atmosférica) supostamente causada pelo 
Laticínio Santa Luzia 

9 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 
Procedimento nº  01711.000.035/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de São José da Coroa Grande 
Objeto: Apurar inadequação e descumprimento da Lei de Acesso à Informação 
(LAI), especificamente no que tange a irregularidades persistentes no Portal da 
Transparência do Município de São José da Coroa Grande 

10 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 
Procedimento nº 01711.000.005/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Walter Farias Sales, Município de São José da Coroa 
Objeto: Apurar supostos atos de improbidade administrativa, especificamente o 
pagamento irregular de diárias no âmbito da Prefeitura Municipal de São José da 
Coroa Grande 

   

Nº Conselheiro(a): Dra. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (substituindo o 
Dr. EDSON JOSÉ GUERRA) 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01582.000.036/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: José Ailton da Silva e Banco Bmg S.A. 
Objeto: possível fraude em empréstimos consignados 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

Procedimento nº 01670.000.077/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Brejinho-PE 
Objeto: possível lixão a céu aberto na zona rural do Município de Brejinho/PE 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.126/2025 — Inquérito Civil 
Interessados: Joana Cintia J. A. Clemente, Juliana Gomes Ferreira e Prefeitura 
Municipal de Santa Cruz do Capibaribe/PE 
Objeto: possíveis irregularidades no concurso público municipal de Santa Cruz 
do Capibaribe 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.440/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Vialim Engenharia Ambiental Ltda. e Município de Santa Cruz do 
Capibaribe/PE 
Objeto: possíveis irregularidades na contratação e execução dos serviços de 
limpeza urbana 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02295.000.030/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Ipojuca/PE 
Objeto: possíveis irregularidades nos procedimentos de dispensa e 
inexigibilidade de licitação realizados pela Prefeitura Municipal de Ipojuca nos 
últimos 5 anos 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02295.000.029/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Empresa Avaliar Engenharia e Empreendimentos LTDA e 
Município de Ipojuca/PE 
Objeto: possíveis ilícitos no contrato nº 085/2017, firmado entre o Município de 
Ipojuca e a empresa Avaliar Engenharia e Empreendimentos LTDA. 

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.617/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Maria Barros da Silva e Secretaria Estadual de Saúde  
Objeto: suposta omissão da rede pública de saúde na regulação e agendamento 
de consulta médica especializada 

8. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.380/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Colégio Visão Ltda. 
Objeto: suposta poluição sonora causada pelas atividades esportivas e 
recreativas desenvolvidas nas quadras do Colégio Visão Ltda. 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.082/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Antônio Dias de Araújo e Município de São Lourenço da Mata 
Objeto: acompanhar o cumprimento da sentença da Ação Civil Pública n° 
0001704-43.2020.8.17.3350 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.000.249/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Paulo Guilherme Barros de Santana Junior, Prefeitura de Jaboatão 
dos Guararapes e Prefeitura do Cabo de Santo Agostinho 
Objeto: suposta acumulação indevida de dois cargos públicos 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.718/2024 — Inquérito Civil 
 Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes 
(SMS/JG) e Usuários do SUS 
Objeto: possíveis irregularidades no fornecimento de medicamentos e insumos 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

na USF Barra de Jangada II 

12. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.951/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Saúde do Recife, Pharmaplus LTDA e UNI Hospitalar 
LTDA 
Objeto: possíveis irregularidades na Dispensa de Licitação n° 102/2020 para 
aquisição de medicamentos de enfrentamento à COVID-19 

13. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02328.000.089/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Associação das Empresas do Distrito Industrial do Cabo de Santo 
Agostinho (ADEDIC) e Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Objeto: cronograma de operação “tapa buraco” e requalificação da infraestrutura 
das ruas do Distrito Industrial (DIPER) 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.041/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Conselho Tutelar de Brejinho-PE 
Objeto: Apurar suposta situação de risco vivenciada por adolescente. 

2. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.616/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Fabrícia Jóisse Vitorino Carvalho; Universidade de Pernambuco 
(UPE); Secretaria de Administração do Estado de Pernambuco (SAD) 
Objeto: Apurar suposta preterição de candidatos aprovados no Concurso Público 
para Professor Universitário da UPE, regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE no 
066/2022 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 
Procedimento nº 01711.000.028/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de São José da Coroa Grande 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no uso de recursos da previdência do 
Município de São José da Coroa Grande (COPREV) 

4. 
 

36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02011.000.460/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Empresa Rodoviária Borborema, Empresa Pernambucana de 
Transporte Intermunicipal - EPTI, AENA Brasil. 
Objeto: Apurar suposto transporte clandestino de passageiros no entorno do 
Aeroporto Internacional do Recife/Guararapes – Gilberto Freyre. 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL DA 112a ZE - TORITAMA 
Procedimento nº 02727.000.008/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Luciana Tavares da Silva; José Roberto da Silva. 
Objeto: Apurar supostas candidaturas fictícias e fraude eleitoral nas eleições 
municipais de 2024 em Toritama, PE 

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
AUTO 2010/41741 DOC 657023 
Interessado/a (s): CM Construções 
Objeto: Apurar suposta obstrução de via pública e perturbação do sossego por 
excesso de ruído e resíduos. 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAMIRIM 
Procedimento nº 01691.000.059/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Prefeitura Municipal de Parnamirim; Luiz Jorge de Queiroz 
Neto 
Objeto: Apurar supostas irregularidades e a inexequibilidade de preços no 
Pregão Eletrônico nº 006/2021, para aquisição de medicamentos e material 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

hospitalar. 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CANHOTINHO 
Procedimento nº 01713.000.066/2022 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): José Genaldi Ferreira Zumba 
Objeto: Apurar possível doação ilegal de terreno público do Município de São 
João pelo ex-Prefeito. 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Procedimento nº 02088.000.682/2023 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Prefeito de Garanhuns, Sivaldo Rodrigues Albino 
Objeto: Apurar supostas irregularidades em construções no Loteamento 
Massaranduba, incluindo a suspeita de que o Prefeito construiria sua residência 
no local, enquanto outros proprietários eram impedidos de fazê-lo. 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01927.000.142/2024 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Josenilda de Brito Rijo; Secretaria de Educação de Olinda 
(SEDUC) 
Objeto: Investigar supostas irregularidades na gestão e funcionamento da Escola 
Municipal Dom Azeredo Coutinho. 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02194.000.041/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Município de São Lourenço da Mata 
Objeto: Acompanhar a regularização dos aspectos estruturais, sanitários e de 
segurança da Festa de Agosto de 2025, promovida pelo Município 

12. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.292/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Município de Petrolina – Secretaria de Infraestrutura e 
Mobilidade (SEINFRA) e Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Habitação e 
Sustentabilidade (SEDURBHS). 
Objeto: Ausência de sistema de drenagem pluvial na Rua 42, Bairro Henrique 
Leite, em Petrolina/PE, causando alagamentos e riscos à saúde pública. 

13. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.240/2024 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Secretaria Municipal de Saúde de Petrolina; 
Objeto: Acompanhar e fiscalizar a transferência e a incorporação dos pacientes 
oriundos da cidade de Petrolina/PE, internados no Hospital Psiquiátrico Nossa 
Senhora de Fátima, localizado em Juazeiro/BA, à rede municipal de atenção 
psicossocial de Petrolina/PE. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.099/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Gleice de Sá Agra, Unimed Recife 
Objeto: apurar suposta dificuldades no atendimento adequado de crianças com 
Transtorno do Espectro Autista (TEA) pelo plano de saúde Unimed  

2. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PETROLINA - EXECUÇÃO 
PENAL 
Procedimento nº 01881.000.008/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: PENITENCIÁRIA DOUTOR EDVALDO GOMES - PDEG  
Objeto: apurar os requisitos de autorização de visitas na Penitenciária Doutor 
Edvaldo Gomes. 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02301.000.245/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara dos Vereadores de Ipojuca  
Objeto: apurar  notícia de funcionários "fantasmas" na Câmara de Vereadores de 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

Ipojuca. 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.040/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara de Municipal de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe, 
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe/PE, Associação dos Catadores 
de Recicláveis de Santa Cruz do Capibaribe – ACRESCC 
Objeto: apurar eventuais irregularidades ambientais e sociais relacionadas à 
situação de trabalho dos catadores da Associação dos Catadores de Recicláveis 
de Santa Cruz do Capibaribe (ACRESCC) 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.113/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Santa Cruz do Capibaribe  
Objeto: apurar suposta perseguição da Administração Pública Municipal, assédio 
moral e sexual sofrido pela servidora pública. 

6. 30ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.001.285/2020 — Inquérito Civil 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade, negligência e violação de direitos da 
idosa. 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02301.000.087/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Ipojuca 
Objeto: apurar contratações temporárias fora dos parâmetros constitucionais, 
conforme identificado pelo TCE nos anos de 2017 e 2018. 

8. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02140.001.186/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Amor Saúde Recife Centro LTDA  
Objeto: apurar possíveis irregularidades no atendimento a consumidores. 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO 
Procedimento nº 02098.000.159/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Hospital Regional José Fernandes Salsa (HRL) 
Objeto: apurar irregularidades relativas à segurança e qualidade do atendimento 
médico-hospitalar. 

10. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02018.000.060/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Jair Janguiê Bezerra Diniz  
Objeto: apurar  possíveis danos ambientais decorrentes de desmatamento de 
vegetação nativa de mata atlântica e movimentação de terras. 

11. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.793/2024 — Procedimento Preparatório 
Objeto: apurar a situação da curatela de idoso. 

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.065/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: FAV - Fundação Altino Ventura, Denise Ferreira David  
Objeto: apurar possíveis irregularidades na marcação de consulta oftalmológica. 

13. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.494/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Cláudia Giselle Soares Torreiro 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na rampa de acesso de empreendimento 
empresarial. 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.266/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Salgueiro 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

Objeto: apurar supostas irregularidades relacionadas ao pagamento de verbas 
públicas. 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO CAETANO 
Procedimento nº 01790.000.063/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Município de São Caetano 
Objeto: apurar supostas irregularidades na contratação de professores. 

16. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01848.000.186/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Condomínio do Edifício Mont Serrat, "Bar Seu Zé 
Objeto: apurar denúncia de perturbação do sossego causada pelo "Bar Seu Zé", 
localizado na Rua Francisco Joaquim, no Bairro Maurício de Nassau 

17. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.032/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Olinda  
Objeto: apurar possíveis irregularidades na gestão do município de Olinda. 

18. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.350/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Salgueiro e Agaeudes Sampaio Gondim 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na operação "Tapa-buracos" do 
Município de Salgueiro. 

19. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.523/2022 — Inquérito Civil 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade da usuária em Residência Terapêutica 
(RT) e conflito entre a equipe da RT e seu Curador Provisório sobre a 
permanência ou retirada da usuária do local. 

20. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.370/2025 — Procedimento Preparatório 
Objeto: apurar despejo irregular de efluentes de fossa no Canal do Cavoco, nas 
proximidades do prédio da SUDENE. 

21. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.752/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Kleber Freire, Creditas Soluções Financeiras Ltda 
Objeto: apurar supostas irregularidades e possível existência de pirâmide 
financeira no processo de contratação de empréstimos consignados. 

22. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.116/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: UNIMED Norte Nordeste-Federação Interfederativa das 
Sociedades Cooperativas de Trabalho Médico 
Objeto: apurar descumprimento das disposições da Resolução Normativa n° 
395/2016 da Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), que trata de canais 
de atendimento obrigatórios aos beneficiários de planos de saúde. 

23. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.360/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Sebastião Bernardo da Silva 
Objeto: apurar infração ambiental consistente na manutenção irregular de 
espécimes nativas em cativeiro, sem autorização do órgão ambiental 
competente. 

24. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.323/2025 — Inquérito Civil 
Interessados: Município do Recife 
Objeto: apurar irregularidades relativas à ausência de ferramenta de segurança 
da informação voltada às Centrais de Processamento de Dados em Saúde e 
servidores de hospedagem de sistemas de informações em saúde. 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

25. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IBIMIRIM 
Procedimento nº 01664.000.120/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Ibimirim/PE e a empresa Vandelson Construtora & 
Cia LTDA 
Objeto: apurar supostas irregularidades e favorecimento para a contratação de 
empresa de engenharia para construção da rede de iluminação da PE 360. 

 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 
Procedimento nº 01711.000.026/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de São José da Coroa Grande, Jaziel Gonsalves Lages 
e a Empresa Mata Sul Produções e Eventos 
Objeto: apurar supostas irregularidades em procedimentos licitatórios. 

 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.486/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco - COREN, 
ILPI Casa de Repouso Geriátrica São Francisco  
Objeto: apurar irregularidades em Casa de Repouso. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA 

1. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO  
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02137.000.187/2023 — Inquérito Civil 
Interessada: Maria Aparecida Pinto de Souza  
Objeto: apurar possível negativa de Cartão Livre Acesso 

 
 

 
ANEXO II 

 
Processos da 42ª Sessão Virtual homologados pelo CSMP/2025  

 
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. SEI 19.20.2221.0017897/2025-12, inspeção, 5ª Promotoria de Justiça de Carpina, 
relatando e votando pela aprovação da inspeção referida e, em consequência, com 
a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

2. SEI 19.20.2221.0018046/2025-63, correição, 4º Promotoria de Justiça de Defesa da 
Cidadania de Paulista, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, 
em consequência, a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

3. SEI 19.20.2221.0012084/2025-17, correição, 36º Promotoria de Justiça Criminal da 
Capital Dr. João Alves de Araújo, relatando e votando pela aprovação da correição 
referida e, em consequência, a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

4. 19.20.2221.0016316/2025-19, inspeção, 3ª Promotoria de Justiça de Ouricuri, 
relatando e votando pela aprovação da inspeção referida e, em consequência, com 
a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

5. 19.20.0510.0012804/2025-34, 5º relatório trimestral, relatando e votando pela sua 
aprovação. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. SEI nº 19.20.2221.0015962/2025-71, correição, 1º Promotoria de Justiça de 
Tacaimbó, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em 
consequência, a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

2. SEI nº 19.20.2221.0016278/2025-75, correição, Promotoria de Justiça de Panelas, 
relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em consequência, a 
devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

3. SEI nº 19.20.2221.0012080/2025-28, correição, 30º Promotoria de Justiça Criminal 
da Capital, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em 
consequência, a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA 

1. SEI nº 19.20.0374.0012967/2025-98, 3º relatório trimestral, relatando e votando 
pela sua aprovação. 

 
 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA 

1. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02007.000.466/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Instituto Tavares Buril - IITB 
Objeto: Apurar possível ausência de identificação criminal nos inquéritos policiais 
instaurados pela Polícia Civil de Pernambuco 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 
Procedimento nº 01690.000.293/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura do Município de Palmeirina/PE 
Objeto: Apurar possíveis compras por parte da Prefeitura do Município de 
Palmeirina/PE à Empresa Heronides Florêncio França, sem licitação 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUA PRETA 
Procedimento nº 02236.000.002/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Água Preta/PE 
Objeto: Apurar suposto descumprimento do piso nacional dos professores pelo 
município de Água Preta 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PEDRA 
Procedimento nº 01693.000.031/2025 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Pedra; Conselho Regional de Enfermagem 
de Pernambuco (COREN/PE) 
Objeto: Apurar suposto descumprimento ou ausência de informações relativas ao 
pagamento do Piso Salarial dos Profissionais da Enfermagem, instituído pela Lei 
Federal nº 14.434/2022 

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.481/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Colégio Cristão; Alex Silva Alencar 
Objeto: Apurar a prática de poluição sonora perpetrada pelo Colégio Cristão 

6. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02052.000.445/2025 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Vigilância Sanitária do Recife 
Objeto: Apurar as condições higiênico-sanitárias inadequadas no Box 118 do 
Mercado de São José (“Família da Carne”) 

7. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02052.000.494/2025 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Vigilância Sanitária do Recife (Visa Recife) 
Objeto: Apurar indícios de irregularidades higiênico-sanitárias no Box 413 do 
Mercado de São José 

8. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.735/2024 — Inquérito Civil 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

Interessado(s): Secretaria Nacional do Consumidor (SENACON); Telefônica Brasil 
S/A (VIVO S.A.) 
Objeto: Apurar suposta veiculação de publicidade enganosa pela VIVO, mediante o 
uso do termo "5G" em período no qual a tecnologia "5G standalone" (5G puro) ainda 
não estaria efetivamente disponível no Brasil 

9. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.924/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Empresa Saúde Recife; Andrea de Souza Ferreira 
Objeto: Apurar suposta irregularidade na conduta da empresa Saúde Recife, 
consistente na limitação do quantitativo de exames médicos autorizados aos 
beneficiários 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 
Procedimento nº 01711.000.054/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de São José da Coroa Grande 
OBJETO: Apurar dano ambiental em Área de Preservação Permanente (manguezal) 
no Loteamento Praia Grande, Município de São José da Coroa Grande/PE 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02198.000.127/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de São Lourenço da Mata 
Objeto: Apurar possível irregularidade na nomeação e pagamento de servidores na 
Coordenadoria de Vigilância Ambiental do município de São Lourenço da Mata 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.731/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Igarassu 
Objeto: Apurar possível existência de nepotismo praticada pelo Vice-prefeito e 
Secretário da Cidade de Igarassu 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.127/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s):Município de Lagoa Grande/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades na gestão de pessoal e pagamento indevido 
e sistemático de horas extras a servidores da Secretaria de Saúde do Município de 
Lagoa Grande/PE, além da existência de servidores em desvio de função 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.001.536/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município do Cabo de Santo Agostinho 
Objeto: Apurar o saneamento de dificuldade técnica e acompanhar o funcionamento 
de equipamentos adquiridos, em razão de falhas graves de planejamento inicial 
(equipamentos inoperantes por falta de conexão de internet nas escolas) 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS  
Procedimento nº 02029.000.118/2020 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Compesa - Bezerros, Secretaria da Fazenda de Bezerros/PE   
Objeto: apurar notícia anônima de favorecimento a alguns proprietários de carros 
pipa na retirada de água em estação de tratamento da  Compesa 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE  
Procedimento nº 02243.000.660/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Y. L. dos S., Y. L. dos A. S.  
Objeto: apurar notícia de negligência familiar e abandono intelectual 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA  
Procedimento nº 01721.000.011/2024 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Conselho Tutelar Municipal  
Objeto: apurar negligência da genitora em desfavor de uma adolescente, vítima de 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

suposta prática de crime de estupro de vulnerável 

 

Nº 
Conselheiro(a): Dra. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (EM SUBSTITUIÇÃO 
AO DR. EDSON JOSÉ GUERRA) 

  

1. 

6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.081/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Elisângela Maria de Lima, Mauricélia Marlete de Lima e M.F. 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

  

2. 

22ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01891.001.533/2025 — Inquérito Civil 
Interessados: L.B.S.N., Joana Paula Leite da Silva e Escola Municipal Antônio Heráclio 
do Rego (SEDUC Recife) 
Objeto: possível discriminação contra aluna com TEA 

  

3. 

27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.387/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Jorge Guilherme de Oliveira Lima, Secretaria de Administração 
Penitenciária e Ressocialização (SEAP) e Vigilantes Contratados 
Objeto: possível irregularidade no desvio de função de vigilantes terceirizados para 
funções típicas de policial penal (porteiro) nos Complexos Prisionais de Itaquitinga e 
Araçoiaba 

  

4. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Procedimento nº 01725.000.004/2021 — Inquérito Civil  
Interessados: Prefeitura Municipal de Ingazeira/PE  
Objeto: possível prática de nepotismo 

  

5. 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.229/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Postos de Combustíveis do Município de Salgueiro/PE 
Objeto: possíveis indícios de suposto cartel no mercado de revenda de gasolina 
comum, lesando a ordem econômica e os consumidores 

  

6. 

19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.002.455/2021 — Inquérito Civil  
Interessados: 123 Viagens e Turismo Ltda. 
Objeto: supostas irregularidades relativas à ausência de efetivação de reserva de 
pacotes de viagens e passagens aéreas pagas pelos consumidores 

  

7. 

30ª E 46ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02061.003.835/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Jorge Guilherme de Oliveira Lima, Secretaria de Administração 
Penitenciária e Ressocialização (SEAP) e Vigilantes Contratados 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

  

8. 

3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.145/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Condomínio Park Jatobá, COMPESA e SEDURBHS 
Objeto: possíveis irregularidades no sistema de esgotamento sanitário do Condomínio 
Park Jatobá 

  

9. 

19º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.171/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: SASSEPE (Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores de 
Pernambuco) e Elida Maria Borges da Silva Fonseca 
Objeto: suposta negativa de autorização de procedimento de sonda nasointeral via 
endoscopia para paciente em regime de homecare 

  

10. 
19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.002.487/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: SASSEPE (Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores de 

  

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

Pernambuco) e Waldir Bezerra Ramos 
Objeto: suposta demora na autorização/realização de angiografia e angioplastia, por 
alegada ausência de materiais na rede de serviços do SASSEPE 

11. 

16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.107/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: M.A.C. e Hapvida Assistência Médica S/A 
Objeto: suposta prática abusiva da operadora Hapvida 

  

12. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 
Procedimento nº 01711.000.072/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de São José da Coroa Grande 
Objeto: supostas irregularidades na contratação de pessoal pela Prefeitura 

  

13. 

43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.001.652/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Estado de Pernambuco 
Objeto: suposta manipulação de resultados em sistema de licitações do Governo do 
Estado de Pernambuco 

  

14. 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO 
Procedimento nº 02098.000.052/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura Municipal de Limoeiro 
Objeto: suposta prática de nepotismo 

  

15. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRINDADE 
Procedimento nº 01624.000.001/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Trindade e RPV Construções Eireli 
Objeto: supostas irregularidades em procedimento de Dispensa de Licitação e 
execução de contratos para limpeza urbana 

  

16. 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.513/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Valter Luiz Rodrigues e Secretaria de Saúde de Jaboatão dos 
Guararapes (SMS-JG) 
Objeto: supostas irregularidades na marcação de consulta cardiológica e no 
fornecimento de medicamentos 

  

17. 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 
Procedimento nº 02272.000.090/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Escola João XXIII - EJA Campo e Eduardo da Silva Xavier 
Objeto: suposta irregularidade na prestação do serviço educacional 

  

18. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRÃO 
Procedimento nº 02246.000.097/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Álvaro Ferreira dos Santos 
Objeto: suposta realização de empréstimos consignados acima do limite legal (40% da 
remuneração) na Câmara Municipal de Ribeirão 

  

19. 

16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02052.000.456/2025 — Inquérito Civil 
Interessados: Ermino Manoel de Brito e Vigilância Sanitária 
Objeto: possíveis irregularidades higiênico-sanitárias nos boxes 78 e 79 do Mercado 
de São José, denunciadas pela Vigilância Sanitária 

  

20. 

19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.002.274/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: KMS Temakeria Boa Vista 
Objeto: possíveis irregularidades higiênico-sanitárias 

  

21. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL DA 75ª ZE - SALGUEIRO, VERDEJANTE 
Procedimento nº 02692.000.001/2023 — Procedimento Preparatório  
Interessados: Gilvan Gualter de Barros 
Objeto: suposta prática de propaganda eleitoral irregular por impulsionamento de 

  

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

conteúdo na rede social Instagram nas eleições de 2022 

 
 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.059/2020 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Carlos Antônio Lira de Vasconcelos; Prefeitura Municipal de Santa 
Cruz do Capibaribe 
Objeto: Apurar a existência de comercialização e/ou depósito irregular de Gás 
Liquefeito de Petróleo (GLP) por estabelecimentos comerciais no município 

2. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.617/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Sistema de Saúde dos Militares de Pernambuco (SISMEPE); 
Nathalia Vital Roque da Silva. 
Objeto: Apurar negativa de exames e ausência de médico geriatra ou convênios 
para essa especialidade no Hospital da Polícia Militar. 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 
Procedimento nº 01719.000.164/2023 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Wagner Geminiano dos Santos; Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de São José da Coroa Grande. 
Objeto: Apurar suposta irregularidade na gestão do CMDCA e do Fundo Municipal 
(FMCA) por seu Presidente enquanto estaria fora do país, violando a Lei Municipal 
nº 1.002/2021. 

4. 
 

30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.954/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Centro de Referência de Direitos Humanos Margarida Alves 
Objeto: Apurar situação de negligência, abandono familiar e violência financeira 
enfrentada por pessoa idosa. 

5. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.184/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Sassepe Jurídico – Sistema de Assistência à Saúde dos 
Servidores Públicos do Estado de Pernambuco; 
Objeto: Apurar reiteradas denúncias de consumidores usuários do Sistema de 
Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Estado de Pernambuco 
(SASSEPE), especialmente quanto à dificuldade de marcação de consultas médicas 
e à insuficiência de profissionais na rede. 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TIMBAÚBA 
Procedimento nº 01659.000.040/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Secretaria Municipal de Saúde de Ferreiros; Conselho Regional 
de Medicina do Estado de Pernambuco (CREMEPE). 
Objeto: Investigar o cumprimento da política pública de Atenção à Urgência e 
Emergência de Ferreiros. 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 
Procedimento nº 02225.000.060/2022 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Prefeitura Municipal de Catende. 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em licitação da Prefeitura do Município de 
Catende conforme auditoria especial constante do proc. TC 1203459-9, exercício 
2012. 

8. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02018.000.064/2025 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Agência Estadual de Meio Ambiente – CPRH; Fernando da 
Conceição 
Objeto: Investigar desmatamento irregular de vegetação da Mata Atlântica, 
canalização de curso d'água, e construções em Área de Preservação Permanente 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

(APP) na área conhecida como "Sítio Pedacinho do Céu", inserida na APA Aldeia - 
Beberibe. 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL DA 146ª ZE – PAULISTA 
Procedimento nº 01979.000.654/2024 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Delegacia de Defesa Social e Institucional DRCOR da 
POLÍCIA FEDERAL 
Objeto: Apurar solicitação de regularização de inscrição eleitoral via TÍTULO NET 
em nome de eleitor falecido, o que levou à solicitação, pela Polícia Federal, de log 
de acesso e geolocalização do aparelho do requerente. 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.423/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Prefeitura Municipal de Olinda 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no procedimento de heteroidentificação do 
concurso público, incluindo a alteração de resultados preliminares e a não 
realização da heteroidentificação para candidatos do cadastro de reserva. 

11. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.000.906/2023 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Município de Araçoiaba; 
Objeto: Apurar possível ausência de pagamento de adicional noturno e adicional de 
insalubridade aos profissionais da área da saúde do Município de Araçoiaba. 

12. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.690/2021 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB; Otávio 
Henrique de Lemos Bernardo 
Objeto: Investigar supostas irregularidades em Pregão Eletrônico da EMLURB, 
notadamente quanto ao possível sobrepreço no valor de arremate. 

13. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.710/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Gama saúde; Dayse Cristiane dos Santos Alves 
Objeto: Apurar a não realização de exame de mamotomia guiada por Estereotaxia 
devido à suposta negativa de cobertura do material (sonda) por parte do plano de 
saúde. 

14. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.040/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): Josivan Lopes de Lima 
Objeto: Apurar suposta poluição sonora causada pelo estabelecimento comercial 
“Vanzinho Bar”. 

15. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.864/2024 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Saúde Recife – Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores 
da Prefeitura do Recife; Hélio José Bento da Silva 
Objeto: Apurar indícios de negativa de autorização de procedimento cirúrgico. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 13ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.381/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Recife - SMAS, 
Consórcio Recife Ambiental  
Objeto: apurar suposto despejo irregular de resíduos líquidos na rede de drenagem 
pluvial 

2. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.279/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Unimed Recife Cooperativa de Trabalho Médico, Fábio Leonardo 
Scanoni Maia 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

Objeto: apurar supostas irregularidades relativas à negativa de atendimento aos 
usuários em pronto atendimento, com fundamento em ausência de apresentação de 
teste negativo da Covid-19. 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 02040.000.139/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Mineradora Campevi Ltda, Indústria de Gessos Especiais Ltda e 
Frederyk Kennedy Lima Fernandes  
Objeto: apurar possíveis irregularidades ambientais decorrentes da exploração 
mineral no Sítio Ponta da Serra, Araripina/PE. 

4. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.373/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Neoenergia e Cláudia Regina Santana de Albuquerque 
Objeto: apurar supostas irregularidades relativas a indícios de prática de cobrança 
de duas faturas de energia elétrica no mesmo mês aos consumidores. 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 
Procedimento nº 01711.000.017/2022 — Inquérito Civil 
Objeto: apurar suposta acumulação irregular de cargos públicos. 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 
Procedimento nº 01599.000.013/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Dayse Juliana dos Santos  
Objeto: apurar configuração de nepotismo. 

7. 16ªPROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.480/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Banco BMG S.A, Banco Daycoval S.A, Banco Santander, Hilton de 
Souza Tenório 
Objeto: apurar suposta prática de fraude na contratação de empréstimos 
consignados. 

8. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02052.000.466/2025 — Inquérito Civil 
Interessados: Luiz de França Araújo 
Objeto: apurar irregularidades higiênico-sanitárias no Box 39 do Mercado de São 
José. 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAIRÉ 
Procedimento nº 01702.000.010/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: José Herculano da Silva  
Objeto: apurar suposta utilização indevida de veículo público para fins particulares. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01891.002.381/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Creche Municipal Flor da Comunidade 
Objeto: apurar notícia de sistema de rodízio de alunos e falta de funcionários na 
Creche Municipal Flor da Comunidade. 

2. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.598/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Rodrigo Sobreira Peixe e Hapvida Assistência Médica LTDA 
Objeto: apurar problemas estruturais e de conservação de equipamentos na Clínica 
Barão de Itamaracá, unidade da Hapvida. 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
Procedimento nº 02207.000.089/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Genilda Ginalda dos Santos Silva 
Objeto: apurar suposta degradação ambiental na barragem de Lagoa do Carro. 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
Procedimento nº 02782.000.107/2025 — Inquérito Civil 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

Interessados: Sandra Cristina da Conceição e Município de Carpina. 
Objeto: apurar suposto ato de improbidade administrativa e necessidade de 
ressarcimento ao erário em razão do pagamento de multa/indenização por danos 
fixados pela Justiça do Trabalho contra o município de Carpina. 

5. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.666/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: AMIL Assistência Médica Internacional S/A, Geazi Gomes Paiva  
Objeto: apurar suposta ilegalidade no cancelamento de contratos coletivos de 
planos de saúde. 

6. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02782.000.094/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Williams de Oliveira Coelho da Costa, Loja Glow Up (Oliveira e 
Oliveira Negócios Digitais) 
Objeto: apurar indícios de irregularidades na realização de reembolso por compra 
cancelada 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.531/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Florise Câmara Víveros 
Objeto: apurar irregularidades na disponibilização do medicamento Paliperidona à 
usuária do SUS. 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.372/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes 
(SMS/JG), Secretaria Estadual de Saúde de Pernambuco (SES/PE) e  Chirley 
Cristina Alves da Silva  
Objeto: apurar possíveis irregularidades na marcação de consultas e exame em 
favor de usuário portador de Transtorno do Espectro Autista (TEA). 

 
 
 

ANEXO III 
 

Processos da 43ª Sessão Virtual homologados pelo CSMP/2025  
 
 
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. SEI 19.20.2221.0012073/2025-23, correição, 26º Promotoria de Justiça Criminal da 
Capital, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em 
consequência, a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

2. SEI 19.20.2221.0016541/2025-55, correição, Promotoria de Justiça de Agrestina 

Defesa, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em 

consequência, a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

 

Nº Conselheiro(a): Dra. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (substituindo o Dr. 

EDSON JOSÉ GUERRA) 

1. SEI 19.20.2221.0012079/2025-55, correição, Promotoria de Justiça de Agrestina, 
relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em consequência, a 
devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

2. SEI 19.20.2221.0016544/2025-71, correição, Promotoria de Justiça de Camocim de 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

São Félix, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em 
consequência, a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

3. SEI 19.20.2221.0015963/2025-44, correição, Promotoria de Justiça de 
Cachoeirinha, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em 
consequência, a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

4. SEI 19.20.2221.0018478/2025-39, inspeção, 1ª Promotoria de Justiça Cível de 

Pesqueira, relatando e votando pela aprovação da inspeção referida e, em 

consequência, com a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

5. SEI 19.20.2221.0018044/2025-20, correição, 3º Promotoria de Justiça de Defesa da 

Cidadania de Paulista, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, 

em consequência, a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

6. SEI 19.20.0400.0013052/2025-32, 3º relatório trimestral, relatando e votando pela 
sua aprovação. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. SEI 19.20.2221.0018050/2025-52, correição, 6º Promotoria de Justiça de Defesa da 
Cidadania de Paulista, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, 
em consequência, a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

2. SEI 19.20.2221.0018036/2025-42, correição, 1º Promotoria de Justiça Cível de 
Paulista, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em 
consequência, a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. SEI 19.20.2221.0012072/2025-50, correição, 25º Promotoria de Justiça Criminal da 
Capital, relatando e votando pela aprovação da correição referida e, em 
consequência, a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

2. SEI 19.20.2221.0021045/2025-85, inspeção, 5ª Promotoria de Justiça de Arcoverde, 
relatando e votando pela aprovação da inspeção referida e, em consequência, com 
a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. SEI 19.20.0590.0013024/2025-72, 5º relatório trimestral, relatando e votando pela 
sua aprovação. 

2. SEI 19.20.2221.0021044/2025-15,  inspeção, 3ª Promotoria de Justiça de 
Arcoverde, relatando e votando pela aprovação da inspeção referida e, em 
consequência, com a devolução dos autos à Corregedoria-Geral. 

 
 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.078/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Neoenergia; José Ilton dos Santos 
Objeto: Apurar a ausência de fornecimento de energia elétrica na residência 
localizada no Sítio São José, Ilha da Cabaça, Zona Rural, no município de Lagoa 
Grande 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01940.000.100/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Salgueiro 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

Objeto: Apurar irregularidades e as condições sanitárias do Matadouro de Salgueiro 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS 
Procedimento nº 02029.000.111/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Bezerros/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades decorrentes de contratações de pessoal 
pela Secretaria da Fazenda de Bezerros/PE durante o período das eleições 
municipais de 2020, sob o fundamento de possível prática de Improbidade 
Administrativa 

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02295.000.045/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Ipojuca 
Objeto: Apurar a regularidade dos repasses da Prefeitura Municipal de Ipojuca ao 
Fundo Municipal para Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente 
(FUMDECA) 

5. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.666/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Recife 
Objeto: Apurar suposta poluição sonora proveniente do estabelecimento 
denominado Stop Bar, em Recife/PE 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO EGITO 
Procedimento nº 01734.000.008/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de São José do Egito 
Objeto: Apurar a situação da Rodovia BR-110 em 2016, especificamente possíveis 
falhas no asfalto no trecho entre São José do Egito e Brejinho, PE 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02301.000.065/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Ipojuca 
Objeto: Apurar suposta prática de ato de improbidade administrativa pela Prefeita de 
Ipojuca por ter sancionado a Lei Orçamentária Municipal de 2021 (Lei Municipal nº 
1.996/2021) com os artigos 10 e 11 do Projeto de Lei nº 048/2020, que teriam sido 
rejeitados pela Câmara Municipal 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Procedimento nº 01725.000.104/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Tuparetama 
Objeto: Apurar suposta acumulação indevida de cargos públicos 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01866.000.174/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Caruaru 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no Centro Municipal de Educação Infantil 
BABU (CMEI BABU) 

10. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO  
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.442/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria Municipal de Educação, Iago Alves de Vasconcelos 
Objeto: apurar notícia de irregularidades na prestação de educação infantil pré 
escola na Escola Municipal Professor Almir Olímpio Alves, incluindo ausência de  
monitor escolar para crianças com autismo, com foco no aluno Iago Alves de  
Vasconcelos 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.354/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s):Secretaria de Defesa Social de Santa Cruz do Capibaribe 
Objeto: apurar notícia contra o Comandante da Guarda Civil Municipal, por estar 
agindo com Abuso de Autoridade, praticando assédio moral no ambiente de 
trabalho, bem como improbidade administrativa 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

12. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.002.174/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Neoenergia Pernambuco, Leda Souza Costa  
Objeto: apurar atraso na trocas de medidor e instalação de novas ligações em  
imóvel  

13. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.003.337/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Mongeral Aegon Seguros e Previdência S.A., Sandra Dias Gomes   
Objeto: apurar supostas irregularidades perpetradas pela empresa Mongeral Aegon 
Seguros e Previdência S.A. relativas à negativa de fornecimento de contrato e 
extrato de seguro aos consumidores  

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02165.000.184/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Ventura, Nogueira & CIA Combustíveis LTDA. 
Objeto: apurar irregularidades apontadas no Auto de Infração DF 614799, emitido  
pela ANP em desfavor do Posto de Combustível Ventura, Nogueira & CIA 
Combustíveis LTDA. 

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02301.000.070/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Secretaria de Saúde de Ipojuca  
Objeto: verificar a prática de potencial ato de improbidade administrativa, descrito  
do art. 11 da LIA, em decorrência da realização da existência de contratos 
temporários, na área de saúde, que o Tribunal de Contas, por meio do acórdão TCE 
-PE nº.: 1855073-3, considerou que não atendiam aos critérios legais e 
constitucionais incidentes 

 

Nº Conselheiro(a): Dra. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (substituindo o Dr. 

EDSON JOSÉ GUERRA) 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRÃO 
Procedimento nº 02246.000.092/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Hélio do Nascimento Barboza Júnior 
Objeto: possível prática de crime contra a fé pública 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL DA 80ª ZE - BODOCÓ - GRANITO 
Procedimento nº 02525.000.004/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Francivaldo de Assis Alves 
Objeto: Investigação eleitoral – suposta prática de captação de sufrágio 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.345/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado/a (s): José Messias Ribeiro Júnior; EGONA Treinamento em Informática 
Ltda. (Leiaut Carielo Cursos). 
Objeto: Apurar possível violação aos direitos dos consumidores (publicidade 
enganosa) em razão da limitação temporal (quatro anos) de acesso a cursos online. 

2. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02052.000.417/2025 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): José Firmino Nere; Vigilância Sanitária do Recife. 
Objeto: Apurar indícios de irregularidades higiênico-sanitárias em estabelecimento 
comercial no Mercado de São José. 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.009/2023 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Jurandir Quintino de Souza; Natália dos Santos Silva. 
Objeto: Apurar suposta negligência dos genitores em desfavor de recém-nascida. 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

4. 
 

17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.233/2023 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Restaurante Wu Cei Yee ME (Yan Ping – Shopping Boa Vista). 
Objeto: Apurar irregularidades sanitárias na comercialização de comida japonesa. 

5. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02052.000.477/2025 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Maria de Lourdes de Lima; Vigilância Sanitária do Recife. 
Objeto: Apurar indícios de irregularidades higiênico-sanitárias em estabelecimento 
comercial no Mercado de São José. 

6. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02052.000.496/2025 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Renata Antônia; Vigilância Sanitária do Recife. 
Objeto: Apurar indícios de irregularidades higiênico-sanitárias em estabelecimento 
comercial no Mercado de São José. 

7. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02052.000.464/2025 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Severino Gonçalves de Oliveira; Vigilância Sanitária do Recife. 
Objeto: Apurar indícios de irregularidades higiênico-sanitárias em estabelecimento 
comercial no Mercado de São José. 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Procedimento nº 02090.000.187/2025 — Inquérito Civil 
Interessado/a (s): Prefeitura Municipal de Brejão; Márcia Andreia Ferreira Gomes. 
Objeto: Apurar suposto nepotismo em cargo em comissão na Secretaria de 
Educação do Município de Brejão. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02052.000.463/2025 — Inquérito Civil 
Interessados: Lanchone Santo Antônio, Maria Eliane da Silva Albuquerque e 
Vigilância Sanitária do Recife 
Objeto: apurar condições sanitárias insatisfatórias em boxes do Mercado de São 
José, com potencial risco sanitário e alimentar aos consumidores. 

2. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.132/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Empresa Rodoviária Borborema, Raíza Flaviana de Souza Arruda 
Objeto: apurar cobrança indevida. 

3. 43ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.092/2023 — Inquérito Civil 
Objeto: apurar possível desproporção entre valores de mercado e os valores 
cobrados na renovação de contrato. 

4. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.395/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado: Associação Municipalista de Pernambuco (AMUPE) 
Objeto: apurar supostas irregularidades e falta de publicidade na contratação de 
empresa. 

5. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.793/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Federal Energia S/A 
Objeto: apurar indícios de comercialização de combustível fora das especificações 
técnicas e outras irregularidades. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

Procedimento nº 02142.000.302/2025 — Procedimento Preparatório 
Objeto: apurar supostas irregularidades vinculadas ao cargo de agente comunitário 
de saúde (ACS). 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.082/2023 — Inquérito Civil 
Objeto: apurar ausência de fornecimento do medicamento Canabidiol para 
tratamento paliativo de Lipofuscinose Ceroide Neuronal. 

3. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02291.000.473/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Arcoverde  
Objeto: apurar regularidade da locação de veículo da Secretaria de Obras do 
Município de Arcoverde 

4. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01972.000.037/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Willams Paixão dos Santos  
Objeto: apurar possíveis irregularidades e ausência de informações relativas ao 
Programa Morar Bem – Modalidade Entrada Garantida. 

5. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.000.956/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Leonidas dos Santos Melo  
Objeto: apurar irregularidades e superestimação de valor na execução da obra no 
canal "IBIPORAM, trecho 0304 na Comunidade do Coque" (Contrato nº 005, oriundo 
da Concorrência nº 005/2019) 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01940.000.118/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Associação Quilombola de Conceição das Crioulas - Salgueiro/PE 
Objeto: apurar suposto desmatamento em território quilombola. 

7. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02007.000.138/2020 — Inquérito Civil 
Interessados:  14º Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais do Recife 
Objeto: apurar possíveis práticas de preconceito institucional a pessoa com 
deficiência (deficiência visual). 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.023/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Municipal de Caruaru/PE 
Objeto: apurar possível ato de improbidade administrativa decorrente do não 
pagamento de verbas rescisórias aos servidores comissionados dispensados da 
Câmara Municipal de Caruaru/PE em 2012. 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02165.000.073/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Posto de Combustível Sousa Costa Combustíveis LTDA 
Objeto: apurar irregularidades apontadas pela ANP. 

10. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.227/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Conselho Brasileiro de Oftalmologia – CBO e ótica Nova Visão  
Objeto: apurar exercício irregular da medicina por optometrista.17ª PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.227/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Conselho Brasileiro de Oftalmologia – CBO e ótica Nova Visão  
Objeto: apurar exercício irregular da medicina por optometrista. 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.253/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Salgueiro 
Objeto: apurar possíveis irregularidades nas prestações de contas de Convênios 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

celebrados pelo município de Salgueiro. 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 
Procedimento nº 01662.000.028/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Gameleira 
Objeto: apurar gasto excessivo e injustificado de combustível no exercício de 2019. 

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 01695.000.298/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Instituto Manoel Teixeira Campos 
Objeto: apurar supostas irregularidades graves no funcionamento de Laboratório de 
Análises Clínicas (Posto de Coleta de Sangue). 

14. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.190/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Santa Cruz do Capibaribe 
Objeto: apurar ausência de vagas em creches e pré-escolas no Município de Santa 
Cruz do Capibaribe. 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TRIUNFO 
Procedimento nº 01724.000.135/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Santa Cruz da Baixa Verde e Vanda Maria Gomes da 
Silva 
Objeto: apurar suposta invasão de via pública pelo Município, resultando na redução 
de lotes. 

16. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.053/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Salgueiro 
Objeto: apurar supostas irregularidades e fraude em processo licitatório. 

17. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02782.000.323/2025 — Inquérito Civil 
Interessados: Banco do Brasil SA, Célio Eduardo Nunes Leite  
Objeto: apurar supostas práticas abusivas contra o consumidor relativas a 
parcelamentos sucessivos/automáticos de fatura de cartão de crédito e cobrança 
indevida de seguro prestamista. 

18. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.001.442/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: HOF - HOSPITAL OTÁVIO DE FREITAS 
Objeto: apurar supostas irregularidades na gestão do setor financeiro de hospital 
público. 

19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL DA 74ª ZE - SÃO JOSÉ DO BELMONTE, 
MIRANDIBA 
Procedimento nº 02704.000.002/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: LARISSA KELY SIQUEIRA CAVALCANTE LOPES 
Objeto: apurar suposta prática de crime eleitoral, encaminhada pelo Cartório da 74ª 
ZE/PE. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.136/2023 — Inquérito Civil 
Interessado: Prefeitura de Salgueiro  
Objeto: apurar possíveis irregularidades na gestão da Secretaria de Saúde do 
Município de Saúde, decorrente do descarte de grande quantidade de 
medicamentos vencidos e não vencidos no ano de 2023 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.124/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessado: Conselho Tutelar do Município de Brejinho 
Objeto: apurar notícia de presença de menores de idade desacompanhados dos 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 



 

pais ou responsáveis legais em festa realizada no estabelecimento conhecido como 
“Bar das Meninas”, localizado no Sítio Mata Grande, zona rural de Brejinho 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.008/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretário Executivo de Segurança Pública de Petrolina, Secretaria 
Municipal de Segurança Pública de Petrolina, José Welton Coelho de Aquino 
Objeto: apurar possível situação de irregularidade na estrutura e organização da 
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil de Petrolina - COMPDEC 

4. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.002.790/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: UNIASSELVI - Centro Universitário Leonardo da Vinci, Ana Carolina 
Ferreira da Silva Melo 
Objeto: apurar notícia de possível negligência na prestação de serviços 
educacionais por parte da instituição UNIASSELVI – Centro Universitário Leonardo 
da Vinci, consubstanciada na não emissão, em tempo hábil, das notas acadêmicas 
da aluna Ana Carolina Ferreira da Silva Melo, fato que compromete sua posse em 
concurso público e revela indícios de ofensa aos direitos do consumidor e à 
legislação educacional 

5. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO  
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.593/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado: Regina Célia de Arruda  
Objeto: apurar possível situação de risco e vulnerabilidade social vivenciada pela  
idosa Regina Célia de Arruda 

 
 
 

 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 

ANEXOS - ATA Nº 16ª SESSÃO ORDINÁRIA 


